

§ 4**Yttrande över remiss av Betänkandet Svensk social trygghet i en globaliserad värld (SOU 2017:5)**

AMN 2017-0114-01.06

Arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen
2. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att justera paragrafen omedelbart

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet *Svensk social trygghet i en globaliserad värld* (SOU 2017:5) till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Utredningen presenterar i sitt betänkande förslag på förändringar i trygghetssystemen: socialförsäkring, hälso- och sjukvård samt arbetslöshetsförsäkring.

Avsikterna med utredningen är att bevara ett samlat svenskt socialt trygghetssystem med hög legitimitet samt att tillgodose de behov som finns utifrån en globaliserad värld.

Regeringen har för avsikt att arbeta vidare med de frågor som rör arbetslöshetsförsäkring och vill inte ha synpunkter på detta område.

Arbetsmarknadsförvaltningen ser positivt på att en översyn görs av försäkringsvillkoren i de svenska sociala trygghetssystemen och deras tillämpning utifrån de nya förutsättningar som globaliseringen och unionsrätten ger. Området är svåröverskådligt då det påverkas av både nationell och internationell lagstiftning och det är angeläget med största möjliga tydlighet både utifrån den enskildes rätt och utifrån behov hos handläggande myndigheter att ha en tydlig lagstiftning att förhålla sig till.

Förvaltningen konstaterar att de förslag som presenteras, om de antas, främst rör statliga myndigheters ansvarsområden. Några direkta konsekvenser på den kommunala nivån kan förvaltningen inte se. Att bedöma eventuella konsekvenser av föreslagna konkreta ändringar i sin helhet ligger utanför förvaltningens kompetensområde.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 17 augusti 2017.

Beslutsgång

Ordföranden Mirja Räihä (S) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordförande Johanna Sjö m.fl. (M) samt ledamoten Johan Fälldin (C) lämnade följande särskilda uttalande.

Det är i grunden välkommet att det sociala regelverket ses över för att bättre kunna anpassa det till en globaliserad värld. Som Arbetsmarknadsförvaltningen påpekar rör förslagen i SOU 2017:5 huvudsakligen de statliga regelverken och det bör därför göras en noggrannare analys över hur dessa förändringar påverkar den kommunala situationen i allmänhet och Stockholm stads situation i synnerhet.

Det finns dock anledningen att på ett principiellt plan resonera kring hur socialförsäkringarna och andra transfereringssystem bör reformeras för att förstärka rättvisan samt göra de mer hållbara över tid i en globaliserad värld.

Sverige har ett ovanligt välfärdssystem. Förmåner får man inte främst för att man är försäkrad via jobbet utan genom att helt enkelt bo i Sverige. Barnbidrag, föräldrapenning, bostadsbidrag och assistansersättning är några exempel på bosättningsbaserade förmåner. Dessutom är bidragssystemen mycket generösa. Med en ökad globalisering och ökad internationell rörlighet finns anledning att se över bidragssystemens utformning.

Det är rimligt att man får full tillgång till svenska bidrag och ersättningar enbart genom eget arbete, eller genom permanent och laglig bosättning i Sverige. I annat fall bör ersättningarna begränsas till en grundläggande generell trygghet. Exakt utformning behöver utredas, men kvalificering skulle kunna ske genom arbete (i form av sjukpenninggrundande inkomst), genom permanent och varaktig bosättning eller genom medborgarskap och bosättning.

Det är även centralt att de kommunala stödsystemen, framförallt försörjningsstöden, gäller enligt liknande principer. Det är exempelvis orimligt att försörjningsstöd ges till personer som inte har rätt att vistas i landet och detta är en princip som Stockholm stad fortsatt bör värna.

Ersättaryttrande

Ersättaren Ofelia Namazova (KD) lämnade följande ersättaryttrande.

Det är i grunden välkommet att det sociala regelverket ses över för att bättre kunna anpassa det till en globaliserad värld. Som Arbetsmarknadsförvaltningen påpekar rör förslagen i SOU 2017:5 huvudsakligen de statliga regelverken och det bör därför göras en noggrannare analys över hur dessa förändringar påverkar den kommunala situationen i allmänhet och Stockholm stads situation i synnerhet.

Det finns dock anledningen att på ett principiellt plan resonera kring hur socialförsäkringarna och andra transfereringssystem bör reformeras för att förstärka rättvisan samt göra de mer hållbara över tid i en globaliserad värld.

Sverige har ett ovanligt välfärdssystem. Förmåner får man inte främst för att man är försäkrad via jobbet utan genom att helt enkelt bo i Sverige. Barnbidrag, föräldrapenning, bostadsbidrag och assistansersättning är några exempel på bosättningsbaserade förmåner. Dessutom är bidragssystemen mycket generösa. Med en ökad globalisering och ökad internationell rörlighet finns anledning att se över bidragssystemens utformning.

Det är rimligt att man får full tillgång till svenska bidrag och ersättningar enbart genom eget arbete, eller genom permanent och laglig bosättning i Sverige. I annat fall bör ersättningarna begränsas till en grundläggande generell trygghet. Exakt utformning behöver utredas, men kvalificering skulle kunna ske genom arbete (i form av sjukpenninggrundande inkomst), genom permanent och varaktig bosättning eller genom medborgarskap och bosättning.

Det är även centralt att de kommunala stödsystemen, framförallt försörjningsstöden, gäller enligt liknande principer. Det är exempelvis orimligt att försörjningsstöd ges till personer som inte har rätt att vistas i landet och detta är en princip som Stockholm stad fortsatt bör värna.